
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 02 del 18 gennaio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Adesione al progetto “Il mondo incantato 2.0. Dalla fantasia alla realtà” 
- Laboratorio integrato di pedagogia teatrale di Vedere Altrimenti A.P.S. elaborato 
in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle chiese 
metodiste e valdesi) 2023 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di gennaio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente online 
Lauri Emanuela Consigliere presente online 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 
PREMESSO che la Chiesa Evangelica Valdese (Unione delle Chiese Metodiste e 
Valdesi) concorre, come altre confessioni religiose, alla ripartizione dei fondi Otto 
per Mille IRPEF e ha scelto di destinare tutti i contributi ad essa spettanti 
esclusivamente al sostegno di interventi sociali, assistenziali, umanitari e 
culturali sia in Italia che all’estero e che a tal fine, ogni anno, offre la possibilità 
agli organismi associativi di presentare delle proposte progettuali; 
 
VISTO il Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle chiese metodiste 
e valdesi) 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 61/A del 13.01.2023 con la quale Antonella Gullo, 
Presidente di Vedere Altrimenti A.P.S., chiede al Consorzio l’adesione come 
partner al proprio progetto “Il mondo incantato 2.0. Dalla fantasia alla realtà” - 
Laboratorio integrato di pedagogia teatrale in risposta al Bando suddetto; 
 
DATO ATTO che il progetto prevede che, attraverso il corpo/voce e tecniche di 
gioco e di biblioterapia, gli allievi giungano a tracciare insieme una mappatura 
emozionale, culturale ed evolutiva, supportati dalle tecniche di pedagogia 
teatrale; 
 



 

 

CONSIDERATO che Vedere Altrimenti A.P.S. opera da anni nei Castelli Romani – 
con sede operativa ad Albano Laziale - in progetti rivolti soprattutto agli 
adolescenti e ai giovani, e volti a combattere la povertà educativa e favorire 
l'inclusione sociale, e valorizzando spazi che non sono solo sede delle attività, ma 
elemento stabile di diffusione culturale e costruzione di relazioni per l'intera 
comunità, finalizzati a trasformare le relazioni personali in relazioni sociali; 
 
CONSIDERATO altresì che Vedere Altrimenti A.P.S. ha partecipato anche diversi 
progetti in collaborazione con le biblioteche e con il Consorzio SCR, ultimo dei 
quali il progetto “Tutti a scuola”; 
 
VALUTATO positivamente il valore del progetto per il territorio e la sua congruità 
rispetto alle politiche di promozione socio-culturale e attenzione alle fasce di 
utenza giovanili messe in campo dall’Ente; 
 
DATO ATTO altresì che nel progetto “Il mondo incantato 2.0” sono stati coinvolti 
anche i seguenti altri soggetti “educanti” del territorio: Liceo Joyce, Liceo Vailati, 
Istituto Pertini, Istituto Gramsci; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
- di aderire al progetto “Il mondo incantato 2.0. Dalla fantasia alla realtà” - 

Laboratorio integrato di pedagogia teatrale di Vedere Altrimenti A.P.S. 
elaborato in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle 
chiese metodiste e valdesi) 2023; 

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Adesione al progetto “Il mondo incantato 2.0. Dalla fantasia alla 
realtà” - Laboratorio integrato di pedagogia teatrale di Vedere Altrimenti A.P.S. 
elaborato in risposta al Bando Otto per Mille della Chiesa Valdese (Unione delle 
chiese metodiste e valdesi) 2023 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 18.01.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 02 del 18.01.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                    Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                       F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 27.01.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.01.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
       F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 18.01.2023 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2023-01-27T12:07:53+0000
	Giuseppe De Righi


		2023-01-27T12:16:00+0000
	TORTORICI GIACOMO




